令和７年９月 12 日

置 賜 総 合 支 庁

報道機関各位

水窪ダムへの油流入を想定した災害訓練の実施について

 水窪ダムにおいて、災害対策訓練を下記のとおり実施しますので、当日の取材についてよろ

しくお願いします。

記

１．日  時  令和７年９月19日(金)13時～16時まで（予定）

２．目  的  災害発生時の緊急対応と関係機関との連携を確認する

３．場  所  水窪ダム管理事務所（米沢市大字三沢）

（置賜地域の２市２町（米沢市、南陽市、高畠町、川西町）の農業用水、

工業用水及び飲料用水の重要な供給源となっている）

４．内  容

（１）想定災害 ダム上流に位置する刈安川沿いの国道 13 号線で、タンクローリー車

の横転事故が発生し、積載していた燃料（油）が漏れ出しダムへの流

入が懸念される。

（２）訓練内容  ・現地本部設置（水窪ダム管理事務所に設置する）（14：00～ ）

・現地の被害状況調査、ダム湖へオイルフェンス等設置

・関係機関への情報伝達

（３）参加機関   農林水産省東北農政局西奥羽土地改良調査管理事務所最上川支所

山形県企業局

米沢平野土地改良区

山形県置賜総合支庁産業経済部

５．そ の 他   雨天決行します。荒天時は、状況により中止する場合があります。

プレスリリース

【問合せ先】

担当 置賜総合支庁産業経済部

農村整備課 課長補佐 鈴木啓一

電話 0238（26）6084

広報監 総務企画部長 小林直樹

矢沢放流口

水窪ダム管理事務所

〈現地本部設置〉

令和７年度 災害訓練位置図

国道１３号線

トラック横転事故・燃

料(油)流出

取水塔

オイルフェンス設置

管理事務所

〈現地本部設置〉

ダム上流部湖面

オイルフェンス・マット設置

拡大図

管理事務所

駐車スペース

災害対策現地本部 会議実施訓練 水窪ダム 調査復旧班出動

調査復旧班 オイルフェンス積込訓練

調査復旧班

オイルフェンス設置（ダム取水塔）

調査復旧班 オイルフェンス/マット

設置訓練（刈安川）

調査復旧班 オイルフェンス/マット

設置訓練（刈安川） 現地対策本部 調査復旧班訓練（無線）

調査復旧班

オイルフェンス設置（ダム取水塔）

水窪ダム災害訓練実施状況（Ｒ６年）